[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

AUTORIA: VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA.

Concede o Título de Cidadão Honorário
Camponovense ao Senhor Júlio César Ferreira, e dá outras providências.

O Vereador José Marciano da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor JÚLIO CÉSAR FERREIRA

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 28 de novembro de 2022.

          VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

Júlio César Ferreira nascido aos 17.08.1980, natural de Diamantino/MT, filho de Marcia Terezinha Ferreira e Miguel Ferreira (in memorian), filho mais velho de cinco irmãos.
Mudou-se de Diamantino para o município de Tangará da Serra no final do ano de 1989 e em novembro do ano de 1990, aos dez anos de idade, veio com seu pai - Miguel Ferreira para o município de Campo Novo do Parecis, a fim de trabalhar no corte de lenha, pois nessa época ainda havia muito cerrado a ser desbravado. Trabalhou desde muito criança, em alguns comércios locais, mas seu primeiro trabalho de carteira assinada foi aos 16 anos de idade foi na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CORREIOS), sendo um dos primeiros carteiros do município.
Posteriormente, de 1999 a 2004, trabalhou na usina COPRODIA, e, sendo Faixa Preta de Karatê, aluno do saudoso Sensei Cesídio Resende Neto, representou a mesma em competições de karatê no município e fora do Estado de Mato Grosso, inclusive em convocações em mundiais: Ucrânia e Canadá.
Júlio atuou também na Secretaria Municipal de Esportes, no ano de 2009, como instrutor de karatê, nas escolinhas no Ginásio João Laurindo (Centro), Bairro Boa Esperança (CRAS) e Bairro Jardim das Palmeiras.
No início de 2010 desligou-se da Secretaria Municipal de Esportes para a realização de um grande sonho - a graduação no curso de Educação Física; para tanto, mudou-se para Diamantino e ingressou na Universidade Estadual de Mato Grosso (UNEMAT), retornando à Campo Novo do Parecis após quatro anos, quando concluiu a graduação. Importante ressaltar que Prof. Júlio voltou do ciclo acadêmico com duas novas modalidades pedagógicas e esportivas para o egresso nas escolas do município - o Judô e o Jiu-jítsu.

Em seguida ao seu retorno, representou Campo Novo do Parecis como convidado em um “evento de projeto social”, em Cuba/Havana, ocasião em que foi acompanhado do professor Msc. Cleiton Marino Santana - um grande jogador de xadrez. Nessa representação, Júlio foi convidado a treinar com a seleção cubana de judô na instituição “Inder” em Havana.
Foi professor na Escola Municipal Jardim das Palmeiras e Instituto Luterano Parecis (ILEP). Foi o principal responsável pela fundação e registro da Associção Okinawa de Karatê. No ano de 2014 registrou a Associção Camponovense de Judô, instituição filantrópica sem fins lucrativos voltada para o esporte, disciplina e educação e no mesmo ano teve a felicidade de ser chamado em dois concursos públicos municipais - o primeiro em Campo Novo na Fiscalização de Trânsito e o segundo na Secretaria de Educação no município de Nova Mutum, mas optou por ficar em Campo Novo do Parecis.
O Professor Júlio sempre se identificou com o esporte e a educação e se doa para as causas sociais sendo que também é Instrutor Operacional voluntário no Projeto AGEM, projeto este que iniciou no ano de 2016. Além de servidor público, exercendo o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, divide seu tempo também com atividades do judô e jiu-jítsu em um projeto social desenvolvido em parceria com o Centro de Treinamento Esportivo Mato Grosso e a 16º Companhia Independente de Polícia Militar de Campo Novo do Parecis, projeto esse que tem a finalidade de atender crianças, adolescentes e mulheres que sofrem com agressões domésticas, contemplando diversas atividades lúdicas e esportivas.
Júlio na escola teve três grandes referências da Educação Física como espelho, Prof. Mari Cândida, Prof. Dalva e Prof. Marcio - popular  “Véio”.
Atualmente o Professor Júlio C. Ferreira é professor pós-graduado, casado há 24 anos, tem duas lindas filhas e reside no município de Campo Novo do Parecis há 32 anos.

Protocolado em __/___/2022 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2022

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2022    Resultado: _______________________________

Presidente ________________________________

                          Ver. Willian Freitas Rodrigues

[image: image1.png]